crificiū vocat̄ in secretella oblatio. sed a
dñs vobiscū qd statim post illam sequi
tur vsq̄ ad sanct⁹ vocat̄ hymnus. Sane
sicut in primo t. dicitū est in fine secre
telle dicit̄ alta voce. p̄ oīa secula seculo
rū. qd sicut dē est finis illius orōnis. et
inītiū p̄fationis. p̄ qd sacerdos insinuat
q̄ xp̄s est lapis angularis. q̄ fecit v̄trāq̄
vni. iudeos p̄tines et gentiles. vt sit vni
ouile et vni⁹ pastor. Dicitur⁹ q̄ sacerdos
rem attentioe dignissimā. salutat popu
lū dicēs. Dñs vobiscū. op̄tās nos tales
existere cum q̄bus dñs manere dignet̄.
et illud nobiscū celebrare puluū. ad qd
mulier attulit alabastrū vnguētū nardi
p̄ficiat̄ p̄ciosi. et effudit illd̄ super caput
dñi recubentis. Et p̄p̄s respōdet dicēs
et cum spū tuo. et sic mutuo p̄ se orant̄.
Nam et in veteri testamento. oēs sacer
dotes orabat̄ dum p̄sumaret̄ sacrificiū
Jonathā inchoāte et ceteris responden
tibus. Postea statim sacerdos eos inct̄
rās subiungit. Sursum corda. i. in cele
stibus nō in terrenis. et eleuat manus p̄
pter rōnes sub t̄. de orōne scriptas ad fi
nē. Chorus respondet. Habem⁹ ad do
minū. i. habere debem⁹. Vñ in canone
Cypriani pape ita d̄r. V̄o sacerdos ante
orōnem canouis p̄fatione p̄missa parat̄
fratrū mentes dicēdo. sursum corda. vt
dum plebs respōdet. habem⁹ ad dñm.
amoneat̄ nihil aliud se q̄ dñm cogitare
debere. Rursus ideo chorus subiūgit.
habem⁹ ad dñm. vt etiā vt sic mulier il
la vnguētaria sursum ad illā vbi diuitat̄
cor eleuet et illd̄ caput eq̄le d̄o p̄i fide cō
tingēs: vnguētō catholice p̄fessionis p̄u
gat. Cui⁹ sane p̄conū sacerdos. p̄seq̄t̄ d̄i
ceus. Gr̄as agamus dño deo nostro
q̄ p̄ oib⁹ beneficijs que nobis cōm
lit̄. gr̄as et referre debem⁹. Chorusq̄ re
spōndet. dignū et iustū ē. qm̄ gr̄as oīpo
tenti deo referre debemus. Sequit̄ per
xp̄m dominū nostrum. supplendum ē
cōfidentens et credentes q̄ p̄ xp̄m mase

statem eius laudat angelis. adorant orationes. tremunt preces. Hoc sacre confessionis preconiū ita recte concludit ecclesia ut cum angelis et hominibus deceret hunc deuoti pectoris hymnū. Sanctus scilicet deus. de quo infra dicitur. **P**otest etiam stationis officium ad illud referri. quod Iesus ascendit in cenaculum magnū stratū. in quo multa locutus est cum discipulis suis. et gratias agens hymnū reulit deo patri. de quo dicit **M**atheus. Et hymno dicto exierunt in montem oliueti. Ergo pro deo nobiscum orō quā discipulis fecit accipit. pro sursum quā ascendit ad cenaculum. iteque pro sursum corda ad spectandū filio surgim⁹ et angelorum ministeriū implozam⁹. quod vota nostra suscipiant et ad eum referant. pro gratias agam⁹ christi recolim⁹ gratiarum actionē. et inuitamus populum ad agendū gratias deo patri pro filium pro quem redimimur. et cum angelis ad laudandum admittimur. **N**onet ergo sacerdos populum sursum. id est supra semetipsum habere vel leuare corda ad dñm. iuxta exhortationē apostoli dicentis. **Q**ue sursum sunt quærite nō quæ super terrā. nā quæ in terris sunt nihil dignū deo offerre possunt. ubi est thesaur⁹ tu⁹. ibi est et cor tuum. multi quidem dñm ore loquuntur ecclesia. corde meditantur terrena. quibus dñs improperat propheta dicens. **P**opulus hic labijs me honorat. cor autem eorum longe est a me. **C**horus vero ridentis profiteatur se sacerdotis monita suscepisse dicens. habem⁹ ad dñm. **V**ñ diligenter prouideat ne cor hñs deorsum ad seculū spiritus sancto damnabiliter mentitur. **S**acerdos etiam postquam artēros reddidit et deuotos hortat ut gratias agam⁹ dño et nō quomodo ipse est de⁹. id est creator. ipse est dñs. id est redemptor. ipse est noster. id est saluator. **T**ūc enim erit verissime noster. cum erit oia in oibus. id est sufficiētia singulorum. **R**ursus quod populus professus est se intendū esse ad dñm. id est presbyter subiungit. **G**ratias agam⁹. **C**horus vero sacerdotis verbum approbans et affirmans rñdet. **D**ig-

num et iustum est. **D**ignū quidem quod ad deū. quod ipse est dñs deus noster. iustum quod ad nos. quod nos sumus populus eius. et oues pascue eius. **D**ignū quod et iustum est quod ad utrumque. ut scilicet populus sicut cum sacerdote te gratias agat deo a quo oia bona susceperit. **S**ubsequēter subiungit sacerdos. **V**ere dignū scilicet. **E**t scilicet magister petrus antihisiodorensis. **I**n incipit prefatio. id est. **P**rogus vel prolocutio sequētis canonis captas dñi beniuolentiā dicens. **V**ere dignū et iustum est equū et salutare. **D**ignū quod bon⁹ est. iustum quod beneficus. equū quod misericors. salutare quod salus. **V**el dignū. quia nos mera uolūtate fecisti. iustum quod nos pura misericordia redemisti. equū quod gratuite nos iustificas. salutare. id est salute plenū. quia perpetuo nos glorificas. **N**os tibi spiritus et uerbis gratias agere dñe scire propter omnes potētes eterne de⁹. **O**mnibus enim est dñs scilicet. uerbis est propter omnes potētes. et spiritus est etern⁹ deus. **V**ñ ps. **I**n omni loco dñatōis eius benedic aia mea dño. et iteque. **B**enedic dñm in omni tempore. spiritus laus eius in ore meo. **S**equitur. **P**er christum dominum nostrum. **A**duocatus enim habemus scilicet magister apostolus propter quem iesum christum dñm nostrum quod interpellat pro nobis. et ipse est propter pietatis nostris. quod exaudiat in oibus pro sua reuerentia. **P**er eum ergo qui pro media torem laudes offerim⁹. pro eum qui pro aduocatum gratias exhibem⁹. **P**er quem maiestatem tuā scilicet. **M**aiestas dei qui maior status. vel maior potestas. quod maior est eius potestas quam hominū. **L**audat angelis. adorant orationes. tremunt preces. **O**mnibus pro illis laudat. adorant. et tremunt pro quem sicut cum patre omnes spirituum ordines sunt creati. **N**am deus dixit. **F**iat lux et facta est lux uerbo dixit et uerbo fecit. quia uerbo dñi celi firmati sunt et omnia pro ipsum facta sunt. et sine ipso factus est nihil. **C**horus angelorum nominat. quod angeli huic officio non dubitant adesse. **E**t ad notandum quod ecclesia angelis est assilanda ad hoc ut placeat deo. **R**ursus pro hoc quod dicitur.

Liber Quartus

Dñe sancte p̄r̄ oipotens eterne dens p̄
x̄pm̄ dñm̄ nostr̄. quem laudant angeli
adorant dñationes. z̄. intelligit̄ q̄ eccle
sia z̄ angeli laudat̄ deū. non solū in quā
tum deū. vey etiā in q̄tuz̄ hoicm̄. Dicit̄
ḡ laudant. Dñ̄ ps̄. Laudate cū oēs an
geli eius. Adorat̄ vñ Hēsdras. Exerci
tus celi te adorant. Tremūt. Dñ̄ Job.
Colūne celi p̄remiscūt z̄ patent ad nu
tum eius. Tremere vō dicunt̄ non me
tu formidinis cū sunt p̄fecte beati. sed
amimidinationis effectu vel obediē
tie famulatu. cū fm̄ aplm̄ oēs sint ad
ministratoriū spūs in ministeriū desti
nati. Tremunt q̄z̄ p̄tates. non q̄ ordies
angeloz̄ corpales sint. s̄ ideo h̄ d̄z̄ vt in
relligamus om̄ia celestia terrestria z̄ in
fernalia ante conspectū diuine maiesta
tis tremere ac timere. sicut z̄ nos tre
re ac timere aū dños n̄ros solem⁹. Se
quit̄. Celi celoz̄. Per celos h̄ throni ac
cipiunt̄. quia dñs ait. Celuz̄ mihi sedes
est. Et dicunt̄ celi laudare deuz̄. qz̄ lau
dis materā p̄bēt. Dñ̄ p̄pheta. Celi ce
loz̄ z̄ aque que sup̄ celos sunt laudent
nomen dñi. Celi q̄dem diuine iussioni
obediunt qz̄ se ostendere serenos vñ ne
bulofos p̄tatem nō hñt. Cherubin qz̄ z̄
seraphin. Ad intelligentiā eoz̄ que h̄c
dicunt̄ noranduz̄ est nonē esse ordines
angeloz̄. videlicet. angeli. archangeli.
throni. dñationes. v̄tutes. p̄ncipatus.
potestates. cherubin. z̄ seraphin. Ange
li grece dicunt̄ nunciū latine. s̄. excelsū z̄
celestes. eo q̄ de celis ad annuncian
dū z̄ exequendū dñi voluntatē mittuntur
Angeloz̄ at̄ vocabulū officij nomē est
nō nature. spūs em̄ sunt sp̄. s̄ cū mittūt
angeli vocant̄. Quib⁹ ideo pictoz̄ licē
tia pennas facit vt celerē eoz̄ in cuncta
discursum significet. sicut z̄ iuxta fabu
las poetaz̄ venti pennas habere dicūt
p̄r̄ velocitatē. s̄. iuxta illd̄. Qui ambu
lat sup̄ pennas ventoz̄. Archāgeli gre
ce summi nunciū interpretant̄. Qui em̄

parua vel minima annūciant angeli
sunt. qui summa archangeli nūcupant̄
Archāgeli ḡ dicunt̄ eo q̄ inter angelos
teneat̄ p̄ncipatū. nā archos grece. latine
princeps a interpretat̄. Sūt em̄ duces
z̄ p̄ncipes sub quoz̄ ordie vnicuz̄q̄ an
geloz̄ sunt officia deputata. Quidā at̄
archangeloz̄ p̄uatis noibus appellan
tur vt p̄ vocabula ipsa in ordine suo qd̄
valeant designet. Gabriel nāqz̄ hebraicē
interpretat̄ latine fortitudo dei. vbi ei
ipsa potētia diuina vel fortitudo mani
festat̄ gabriel mittit̄. Dñ̄ ip̄e annūcia
uit x̄pm̄ nascituz̄ q̄ dyabolū deuicit et
humiliter ad debellādas aereas p̄tates
venit. Michael interpretat̄ q̄s vt deus
quē em̄ aliqd̄ mire v̄tutis in mundo fit.
h̄ archangelus mittit̄. z̄ ex ip̄o ope no
men est ei. qz̄ nemo valet facere qd̄ face
re p̄t deus. vñ ip̄e missus ē in egyptuz̄
ad immittendas illas plagas famofas
Quidā tñ dixerūt q̄ michael ē nomen
vnius angeli. Raphael interpretat̄ cura
tio vel medicina dei. vbi cūqz̄ em̄ curan
di vel medicādi opus necessariū est. ra
phael archāgelus mittit̄. Dñ̄ ad Tho
biam missus est vt eū a cecitate libera
ret. De gabriele z̄ michael z̄ raphaele
dicit̄ in. vij. pte sub festo michelis. Vri
el interpretat̄ ignis dei. sicut legit⁹ ig
nem apparuisse in rubo. legit⁹ etiaz̄
ignē missum desup̄ z̄ implese qd̄ p̄ce
ptum est. Hec sunt noia p̄sonalia ange
loz̄ q̄ nec a seipsis nec a deo iposita sūt.
s̄ ab hoibus z̄ nescit̄ a q̄bus nec alia p̄
sonalia inueniunt̄ in scriptura. Alia vō
sunt noia ordinū. Ceterz̄ throni dñatio
nes. v̄tutes. p̄ncipatus. z̄ potestates
quibus vniuersam celestes societatem
ap̄tus complectit̄ ordines angeloz̄ z̄
dignitates intelligunt̄. vt iam dicitur.
Sed pro hac ipsa distributione officio
rum. alij throni. alij dñationes. alij v̄t
tes. alij p̄ncipatus. alij potestates di
cunt̄ p̄ certis dignitatibus quibus ab

Intellectus distinguunt. Throni sunt agmina angelorum, qui latine sedes interpretantur, et vocati sunt throni, quia illic conditor presidet, et per eos sua iudicia disponit. Dominationes sunt hi qui a virtutibus et principatibus preminent, quod pro eo quod ceteris angelorum predominant agminibus dominationes vocantur. Dominant ergo hic ad notandum quod eis magis assimilari debemus quia usum dominandi docent. Est enim vera dominatio facere dei voluntatem. Virtutes angelice quedam ministeria prebent per quas in mundo signa et miracula fiunt propter quod et virtutes dicuntur. Principatus sunt qui angelorum agminibus prestant, quod pro eo quod subditos angelos ad explendum ministerium divinum disponunt principatus vocabulum acceperunt. Nam alii sunt qui administrant, alii qui assistunt, sicut et per Danielem dicitur. Milia milium ministrabant ei et decies milies centena milia assistebant ei. Potestates sunt quibus virtutes aduersus subiecte sunt et inde prestatum nomine nuncupantur, quia maligni spiritus eorum potestate coercent ne tantum noceant quantum capiunt, noianque hic ad notandum quod preteritatem diaboli arcere debemus.

Cherubin autem et ipsi sublimes celorum potestates et angelica ministeria prebentur, qui ex hebreo in latino scie multitudo seu plenitudo interpretantur. Sunt ei sublimiora agmina angelorum pro eo quod vicini us sunt positi, diuina scia ceteris amplius sunt pleni. Ipsi sunt illa duo animalia super precipitatoriu arte ficta ex metallo propter signandam angelorum preteritatem, in quorum medio medius ostendit deus. Seraphim vero multitudo est angelorum, qui ex hebreo in latinum ardentes vel incendentes interpretantur, eo quod pro ceteris ardere et succedant in caritate, et quia inter eos et deum nulli angeli consistunt. Et ideo pro vicini us coram deo consistunt, ratio magis claritate diuini luminis inflammantur. Unde

et ipsi sicut in Isaiam legitur velant faciem et pedes sedentis in throno dei. Et sicut cetera angelorum turba videre plene dei essentiam non valet, quoniam seraphim est tegit secundum Isidorum. Noianque hinc cherubin et seraphim, quia sicut illi totum in dei disiectis one ardere debemus. Repit autem hinc nomen seraphim et neutrum et masculinum, sed neutraliter terminat in n, ut in hoc loco Beatus seraphim, masculinum vero terminat in m. Unde propheta, Seraphim clamabant alter ad alterum. Hieronymus dicit quod cherubin et seraphim sunt singularis numeri et generalis est per n, non quod in ministris dei sit sexus, sed vocabula diuersis generibus in propria lingue proprietate appellantur. Greca vero consuetudo neutro genere per n scribitur, Iosephus dicit cherubin et seraphim esse duo animalia volatilia, puti dictum est in phemio huius pris. Premissa autem ordinum nomina propter cherubin et seraphim, et propter nomina angelorum et archangelorum latina sunt. Verum cum noue sint ordines angelorum sicut dictus est qui postquam decimus cadens propter superbiam versus est in dyabolum, perseverantia eterne beatitudinis solidati sunt, querit quare tribus exclusis sex tantum in prefatione comuni ponuntur in qua per celos throni accipiuntur, ut dictum est. Vide enim ex hoc quod illi cum ceteris maiestatem diuinam non glorificant et adorant. Sed absit hoc. Nam virtutes celorum omnes ordines comprehendunt, ut testatur Gregorius in omelia illius euangelij. Erunt signa in sole et luna. Unde psalmista. Verbo domini celi firmati sunt, et spiritus, o, e, o, v, e. Et iterum, Dominus virtutum ipse est rex glorie. Hinc forte licet occulte, tamen circa hoc pulsum est ratione. Dionysius quippe tres esse tradidit hierarchias sine ordines angelorum trinos in singulis ponens ut similitudine trinitatis eis insinnet impressa. Et de gerarchia a gera quod est sacrum, et archos

Liber Quartus

quod est princeps quasi sacer principat⁹
Sunt enim tres ordines superiores. tres in-
feriores. tres medij. Superiores sunt sera-
phim. cherubin et throni. Medij sunt do-
minatores principatus et prates. Inferio-
res sunt virtutes archangel et angeli. De
quorum singulis medi⁹ordo in prefato s⁹
trahit. ad notandum quod copatione trinita-
tis eterne. cuius maiestas in ea precipue
recomendat. ois alia trinitas diminuta
reptit et imperfecta. Nam quod in nubibus equi-
bit domino. quod similis erit domino in filiis ho-
minum. De superioribus subtrahit cherubin
de medijs principat⁹. et inferioribus archa-
gelis. hanc quippe eternam et individua trini-
tatem laudat angel. adorant dominatodes. tre-
munt prates. Cum quibus et nras voces
Quas enim omnipotens deus rationales edidit
creaturas. angelicam videlicet et humanam
quod laudibus diuini insisteret. et ei gratiam red-
derent actiodes. quod dum pari voto cocele-
berant tanquam superiores cum inferioribus cor-
de in celesti cythara sociant. de qua dicit io-
hannes. Et audiuit vocem sicut cytharedo-
rum cytharizantium in cytharis suis. et can-
tabat quasi canticum nouum. Ideo ergo dicit so-
cia exultatione celebrant. quoniam oes predicti
ordines et etiam humana creatura male-
statem dei patris per christum socia exultatione equi-
liter celebrant suppliciter confessione quasi non
supra presumptioe. sed humiliter laude dicentes
Sctus. sanctus. sctus etc. Porro Gelasius
papa tractat⁹ et hymnos composuit et s⁹
fationes. cantu quod de elimato sermone di-
crauit. Et est notandum quod licet olim innu-
mere essent s⁹fationes. hodie decem tantum sunt
canonizate. Vnde pelagius papa inquit. In-
uentum⁹ has nouas s⁹fationes in sacro catho-
lico ratum recipiendas. Vnde in resur-
rectione et in albis paschalibus. scilicet in septima
na pascale. Illa in die ascensionis domi-
ni. Tertia in die penthecostes. Quar-
ta in natali domini. Quinta in epi-
phania domini. Sexta de apostolis
Septima de sancta trinitate. Octaua de cru-

ce. Non de ieiunio in quadragesima tan-
tum dicenda. De qua dicit in. vi. per e sub
quarta feria cinerum. Urbanus quod papa addi-
dit decimam de beata virgine Maria.
Illam videlicet. Equum et salutare. que
et vniuersum tuum etc.

De sanctus.

Ecclesia sperans so-

ciari angel et archangelis. de quibus
in prefato facta est mentio. statim
post illam cofortat se angelico carum canent
hymnum illum. Sctus. sctus. sctus etc. que
Sixtus papa primum instituit decantari. Sic est
cantus puerorum que cantauerunt domino offer-
rent se illis in decima luna que quasi reserua-
tus fuit usque ad decima quarta luna in be-
thania. Cum ergo sacerdos finit laudem siue s⁹
fationem. totus chorus que representat ecclesiam
simul cantat dictum angelicum hymnum. vr-
vna et equali gloria et laus et honore decante-
tur patri et filio et spiritui sancto. Notandum autem
est quod hymnus iste primus angelorum et pariter
hominum vbi coplectitur. Primum enim per lau-
dem pertinet angelorum. vltima hominum. Legitur
enim in Isa. vi. ca. quod seraphim clamabant
alter ad alterum et dicebant. Sctus. sctus. sa-
ctus dominus deus exercituum. plena est ois
terra gloria eius. Legitur quoque in euange-
lio Math. xxi. c. et Mar. xi. ca. quod pres-
biter et quod sequebantur clamabant dicentes.
Osanna filio dauid. benedictus que venit in
noie domini. Siquidem vox angelorum. scilicet osan-
na in altissimis trinitatis vniuersum in deo
comendat archanum. Vox hominum. scilicet osan-
na filio dauid. diuinitatis et humanitatis
in christo personat sacramentum. Merito ergo
cantica angelorum in ecclesia cantantur. quod per
hoc sacrificium terrena celestibus iungi non
dubitatum. et ideo cum eis in excelsis sal-
uari clamantur. Illud etiam aduertendum est
quod ter deus trinitas. vr notet trinitas seu disti-
ctio personarum. sed simul tantum deus deus sa-
baoth. vr notet diuinitas vnde vnitas. quod vnitas
adorat. vr sic trinitatis et vniuersum in